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“Dégjesé publike Rishikimi i planit t& planit té pérgjithshém vendor té Bashkisé
Himaré, miratuar me vendim t&é K.K.T-sé, nr.2 daté 16.10.2017, i rishikuar me vendim
nr.5 daté 10.06.2020, vendim nr.5 t& K.K. T-sé daté 15.04.2021, vendim nr.2 t& K.K.T-s&,
nr.2 daté 25.04.2023. né sallén 'Neg¢o Muko', Bashkia Himaré”

Njésia Data Ora Vendi ku zhvillohet Struktura
administrative dégjesa organizatore
Himarg 08.04.2026 | 10:30 Salla Nego Muko Drejtoria e

planifikimit dhe
zhvillimit té
territorit.
PJESEMARRJA
Nga Bashkia Himaré Nga komuniteti
Kryetari i bashkis¢ - Z.Vangjel Tavo Lista me pjesémarrés bashkéngjitur

Drejtori i drejtorisé sé planifikimit dhe
zhvillimit té territorit - Z.Klodi Ajazaj

TE tjeré -

o Tematika pér diskutim:
Rishikimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) t€ Bashkis¢ Himaré
» Informim mbi procesin e rishikimit t& PPV-s&, miratuar me vendimet pérkatése t&
K.K.T-sé (2017, 2020, 2021, 2023).
Prezantimi i nevojés pér pérditésim dhe pérshtatje me zhvillimet aktuale t€ territorit.

e Zhvillimi i dégjesés

Kryetari i Bashkisg, z. Vangjel Tavo, mori fjalén né hapje t& dégjesés dhe falénderoi
pjesémarrésit pér praniné dhe angazhimin e tyre. Al theksoi se kjo éshté dégjesa e treté dhe
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pérmbyllése né kuadér té procesit (€ righikimit t& Planit té Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé
Himar€.

Meé pas, fjala fu dha Drejtorit t& Drejtorisé s& Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, z.
Klodi Ajazaj, i cili nisi prezantimin e procesit t& rishikimit t& PPV-s&.

Né& vijim, u sqarua se dégjesa publike zhvillohet né kuadér t& kéti] procesi dhe ka pér qéllim
analizimin e kérkesave t& administruara nga Bashkia, shpérndarjen e tyre territoriale, si dhe
vierésimin e pérputhshmérisé sé tyre me planin né fuqi. '

Gjaté prezantimit u paraqit analiza e volumit t& kérkesave, nga e cila rezulton njé rritje e
ndjeshme e tyre né periudhén e fundit, duke reflektuar njé intensifikim t& kérkesés pér zhvillim
né territorin e Bashkisé Himaré€.

®  Deriné Tetor 2024: 211 kérkesa;

= Periudha pasuese: 600 kérkesa shtes€;

= Totali aktual: 811 ké&rkesa;

= Rritje prej rreth 284%, duke reflektuar njé intensifikim t& ndjeshém t& presionit
zhvillimor né territor.

U prezantua shpérndarja territoriale e kérkesave, ku u evidentua:

»  Lukova si zona me numrin mé t& larté t& kérkesave, me fokus ng zgjerimin e kufijve
urbané dhe zhvillimin turistik;

= Borshi me kérkesa pér zhvillim pérgjaté vijés bregdetare dhe rritje t€ intensitetit t&
ndértimit;

= Himara (qendra urbane) me kérkesa pér densifikim dhe mitje t& parametrave
urbanistiké;

x  Dhérmi, Gjileké dhe Qeparo me orientim drejt zhvillimit turistik cilésor;

= Vuno, [lias dhe zona natyrore me kérkesa me t€ kufizuara, por me ndjeshméri té larté
mjedisore.

Né vijim, u analizua pérputhshméria e kérkesave me strukturén tezrltonale t& planit né fuqi
(sistemi urban, natyror, bujqgsor dhe infrastrukturor), nga ku rezultoi se njé piesé e
konsiderueshme e kérkesave synojné ndryshimin e p&rdorimit t& tokés nga kategori natyrore
dhe bujgésore né kategori urbane, ndérhyrje té cilat nuk mund té realizohen pa rishikim t€ PPV-
SE.

U evidentuan problematikat kryesore, konkretisht:

= Mospérputhje ndérmjet kérkesave dhe pércaktimeve té& planit né fuqi;

= Presion i larté pér urbanizim né zona natyrore dhe bujgésore;

»  Kérkesa pér rritje té treguesve urbanistiké pa analiza t€ detajuara infrastrukturore;
% Pérqendrim i zhvillimit né zona té caktuara, kryesisht bregdetare.

Né ket kontekst, u theksua nevoja pér rishikimin e PPV-sé si njé domosdoshméri pér:

x Pérshtatjen e planit me realitetin aktual € zhvillimit; '
- Orientimin e zhvillimit n€ ményré t& kontrolluar; S
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x  Trajtimin e diferencuar sipas zonave territoriale;
» Transparencén dhe p&rfshirjen e publikut né proces.

Gjaté diskutimeve me qgytetar€t, u konfirmua se volumi 1 larté i kérkesave reflekton njé
ndryshim té ndjeshém né dinamikén e zhvillimit té territorit dhe se plani aktual nuk { pérgjigjet
mé plotésisht kétij realiteti.

Né& pérfundim, u evidentua se rishikimi i PPV-s& &sht€ njé hap i domosdoshém pér té siguruar
njé zhvillim t& balancuar dhe € géndrueshém, duke marré né konsideraté kérkesat e komunitetit
dhe kufizimet tetritoriale.

.. Diskutime - Pyetje dhe pérgiigje nga plestmareésit

Pyetje (qytetar): Sa do & jeté koeficienti i ndértimit n& kuadér t& rishikimit t& PPV-s&?

Pérgjigie (nga pérfagésues té Bashkis€): Koeficienti i ndértimit nuk do t& p&rcaktohet né
ményré uniforme pér t& gjithé territorin, por do t& diferencohet sipas zonave dhe funksioneve
t& tyre, duke marré né konsideraté karakteristikat urbane, densitetin ekzistues, infrastrukturén
dhe potencialin zhvillimor. N& kuadér € rishikimit &shté parashikuar edhe rishikimi i kritereve
aktuale, pérfshirg uljen e sipérfages minimale t& kérkuar pér ndértim, me géllim krijimin e
mundésive mé t& gjera pér zhvillim t& pronave, pa cenuar balancat urbanistike dhe mjedisore.

Pyetje (qytetar): Si parashikohet dinamika e zhvillimit urban dhe a do (& keté shtim (€
faciliteteve publike dhe shérbimeve?

Pérgjigie (nga pérfagésues t& Bashkisé): Rishikimi i PPV-sé synon t& orientojé zhvillimin
urban drejt njé modeli t¢ géndrueshém dhe t& balancuar, duke harmonizuar zgjerimin e zonave
t& banimit dhe turizmit me nevojén pér infrastrukturé dhe facilitete publike. N& kéte kuadér,
parashikohet jo vetém zgjerimi 1 hapésirave t& ndértimit, por edhe identifikimi dhe rezervimi i
zonave pér shérbime publike, si arsim, shéndetési, hapésira rekreative dhe infrastrukturé
mbéshtetése. Ky qasje synon té pérballojé rritjen e kérkesés si nga banorét vendas, ashtu edhe
nga fluksi turistik, duke garantuar funksionalitet dhe cilési jetese.

Pyetje (gytetar): A jané marré né konsideraté kérkesat e paragitura nga qytetarét gjaté k&t
“procesi?

Pérgjigje (nga pérfaqésues té Bashkis€): T€ gjitha kérkesat e depozituara nga qytetarét dhe
subjektet jané administruar, protokolluar dhe analizuar né ményré té detajuar nga grupi 1 punés.
Ky proces ka shérbyer si njé bazé e réndésishme pér identifikimin e nevojave reale & territorit
dhe pér reflektimin e tyre né draftin e rishikuar t& planit. Dégjesa aktuale pérbén fazén
pérmbyllése t& konsultimit publik, ku prezantohet njé pasqyré ¢ pérgjithshme e kétij procesi
dhe e 1'eﬂektimit t_é kérkesave né dokumenti_n pérfundimta_r.

Pyetje (qytetar) S1 do 18 reﬂektohen konkretlsht Sug]enmet € komumtetﬂ: ne plamn_

. pe1fund1mtar’? _ > : - SR : AR
_' - Perglxgje (nga. perfaqesues te Bashklse) Sug]enmet dhe p10poz1met e paraq1tura g)ate:._:_._g'-'i' '
" procesit t& konsultimit jang vleresuar mbi bazén e kritereve teknike, lig] ore dhe zhvillimore, EE
o -duke u nitegmar ne tastet’ kLn alo: perputhen me parlmet_ e_ghvﬂhmlt e qendmeshem dhe;_-'
- iz 16, terrltont ‘Reflektimi i ty beh ' & : s

Adresa; Rr. 25 Mars nr.2;S ilc, Himarg,; e-mail: info@@himara.gov.af ; www.himara.gov.il -




fragmentuar, por né njé qasje t& integruar, q& synon krijimin e nj¢ plani funksional, koherent dhe
té zbatueshém né& praktiké.

Pyetje (qytetar): A do t& keté mundési pér rishikime t€ tjera né t& ardhmen?

Pérgjigje (nga pérfaqésues té Bashkisé): Plani i Pérgjithshém Vendor gshté njé instrument
dinamik, i cili mund & rishikohet n& vijimési né pérputhje me zhvillimet ekonomike, sociale dhe
territoriale. Megjithaté, ky rishikim synon té adresojé né ményré sa mé (& ploté¢ problematikat
aktuale dhe & krijoj& njé bazé t& qéndrueshme pér zhvillimin afatmesém dhe afatgjaté t€ Bashkis¢
Himaré.

o Mbyllja :

Né pérfundim té dégjesés publike, u theksua réndésia e pérfshirjes aktive té komunitetit né proceset
e planifikimit dhe vendimmarrjes, si njé element thelb&sor pér garantimin e njé zhvillimi t&
qéndrueshém dhe té balancuar té territorit.

Kryetari i Bashkisé, z. Vangjel Tavo:

o Falénderoi t& gjithé pjesémarrésit pér angazhimin dhe kontributin e dhén€ gjaté procesit t&
konsultimit publik;

« Rikonfirmoi angazhimin institucional pér transparencé dhe vijimési t& konsultimeve né
fazat e métejshme t& rishikimit t& Planit té Pérgjithshém Vendor;

o Theksoi se t& gjitha sugjerimet dhe komentet ¢ paragitura gjat€ dégjesés do t& merren né
shqyrtim dhe do t& vlerésohen né funksion t& hartimit t& njé dokumenti planifikimi
gjithépérfshirés dhe t& zbatueshém.

Né pérfundim, takimi u mbyll me falénderimin e pjesémarrésve dhe administrimin e list€s sé&
prezencés (nénshkrimeve).

DREJTORI I DREJTORISE SE PLANIFIKIMIT DHE
- ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

MBAJTIS I PROCESVERBALIT

SPECIALISTII TRANSPARENCIES DHE I KONSULTIMIT PUBLIK
Marino Prifti
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Foto dhe listéprezenca nga dégjesa publike Njésia Administrative Himaré, Bashkia

Himaré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA HIMARI

Himaré, mé 08.04.2026

Listeprezenca

Dégjesé publike ” Rishikimi i planit te pergjithshém vendor té Bashkisé Himar€, miratuar me
vendim te KK T-s&, nr.2 daté 16.10.2017, i rishikuar me vendim nr.5 daté 10.06.2020, vendim
05 té KK T-sé daté 15.04.2021, vendim nr.2 t& K.K.T-s¢, nr.2 daté 25.04.2023.” né sallén
”Neco Muko”, Bashkia Himaré daté 08.04.2026, ora-10:30
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